






34  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.058		  Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2024

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

04° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
026/2020 DAL-PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como ob-
jeto a PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato de Locação deI-
móvel nº 026/2020 - CCC/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
global de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais); Data da assi-
natura: 04/12/2024; Vigência: 07/12/2024 a 06/12/2025; A despesa com 
este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1510 – Segurança 
pública; Projeto/Atividade: 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 
Elemento de despesa: 33.90.36 – Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 
Física; Plano Interno: 1030008259C; Fonte do Recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários); Locador: EVILA PATRÍCIA DA COSTA DOS SANTOS; 
CPF: 700.340.012-04; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1149274
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
067/2022-CCC/PMPA; Objeto: O presente termo aditivo tem como ob-
jeto a prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses e o rea-
juste de 4,24% no valor unitário de cada item, cujo reajuste foi compen-
sado com a supressão de 126 (cento e vinte e seis) unidade do item 3. 
Assim fica alterado o valor do contrato de R$ 94.856,25 (noventa e quatro 
mil oitocentos e cinquenta seis reais e vinte e cinco centavos) para R$ 
94.831,25 (noventa e quatro mil oitocentos e trinta e um reais e vinte e 
cinco centavos); Vigência: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a 
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, no período de 28/11/2024 
a 27/11/2025; O valor do termo aditivo: O valor total deste Termo Aditivo 
R$ 94.831,50 (noventa e quatro mil oitocentos e trinta e um e cinquenta 
centavos); A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte for-
ma: Programa: 1297 - Manutenção de Gestão; Ação(projeto/atividade): 
8338 - Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da Despe-
sa: 33.90.30 - Material de Consumo; Plano Interno: 4110008338C; Fonte 
do Recurso: 01500000001 (Recursos Prórios); Empresa: RB GRÁFICA DI-
GITAL LTDA EPP; CNPJ: 16.951.665/0001-10; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1149312
02° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
064/2022 DAL-PMPA; OBJETO: Pelo presente termo aditivo, fica pror-
rogada a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. O valor total 
deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do 
contrato, pelo período de 12 (doze) meses é de R$ 15.600,00 (quinze mil e 
seiscentos reais); Data da assinatura: 04/12/2024; Vigência: 21/12/2024 
a 20/12/2025; A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1510 – Segurança pública e Defesa Social; Projeto/Atividade: 
8270 – Realização de Ações da Corregedoria do SIEDS; Elemento de des-
pesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Plano Inter-
no: 1030008270C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Próprios); 
Locador: ADILCE MEIRA MACHADO SOARES; CPF: 689.106.902-59; OR-
DENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Coman-
dante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1149276
04° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
030/2020 DAL-PMPA; OBJETO: Pelo presente termo aditivo, fica pror-
rogada a vigência do contrato por mais 04 (quatro) meses. O valor total 
deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do con-
trato, pelo período de 04 (quatro) meses é de R$ 14.560,00 (quatorze mil 
quinhentos e sessenta reais), pelo período de 04 (quatro) meses; Data da 
assinatura: 04/12/2024; Vigência: 29/12/2024 a 28/04/2025; A despesa 
com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1510 – Segu-
rança pública e Defesa Social; Projeto/Atividade: 8259 – Realização de 
Policiamento Ostensivo; Elemento de despesa: 33.90.36 – Outros Serviços 
De Terceiros - Pessoa Física; Plano Interno: 1030008259C; Fonte do Re-
curso: 01500000001 (Recursos Ordinários); Locador: FRANCISCA GOMES 
DE SOUSA; CPF: 029.739.692-71; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1149278
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
059/2023-CCC/PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como ob-
jeto a prorrogação do Prazo de Entrega e Vigência Contratual de 01 (uma) 
unidade de Traje Antifragmentos para Operações Anti-bombas no mercado 
interno ou externo, para o dia 25/01/2025. O valor do termo aditivo per-
manecerá o firmado em contrato que é de R$ 487.981,35 (quatrocentos e 
oitenta e sete mil, novecentos e oitenta e um reais e trinta e cinco centa-
vos), correspondentes a USD 92,721.00 (noventa e dois mil e setecentos 
e vinte e um dólar americano); Data de Assinatura: 04/12/2024; O prazo 
de vigência deste será de 06/12/2024 a 25/02/2025; A despesa com este 
termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 - Segurança 
Pública; Ação(Projeto/Atividade): 8839 – Realização de missões especiais 
de alta complexidade; Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamento e 
material permanente; Plano Interno: 1050008839E; Fonte do Recurso: 
01500000001 e/ou 01704000026 (Recursos Ordinários e/ou Royaltie Pe-
tróleo); Empresa: POLICE SURVIVAL LLC; CNPJ MF n.º 28.014.846/0001-
08; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM ; 
Comandante-geral da PMPA.

Protocolo: 1149377

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4706/24/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Curupira 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: São Félix do Xingu-PA; Período: 28/08 a 
15/09/2024; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; 
Servidores: SD PM Douglas Maquir Da Fonseca Mesquita; MF:59446301 ; 
Lotação: 44ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$4.875.12. ORDENA-
DOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4708/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de policiamento (Op. 
Curupira 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 04 a 22/12/2024; 
Quantidade de diárias: 18 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: 
SGT PM Eriton Oliveira Do Nascimento; MF: 571989601; Lotação:BAC; Va-
lor Unit.:R$146,87; Valor: R$5.287.32. SGT PM Jorge Eduardo De Sena 
Lugarinho; MF: 572224021; Lotação:BAC; Valor Unit.:R$146,87; Valor: 
R$5.287.32. CB PM Edson Da Silva Coutinho; MF: 6401055/1; Lotação:BAC; 
Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$4.743.36. SD PM Luiz Guilherme Costa Da 
Silva Júnior; MF: 59448711; Lotação:BAC; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$4.743.36. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4707/24/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Curupira 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Novo progresso-PA; Período: 27/08 
a 16/09/2024; Quantidade de diárias: 21 de alimentação e 20 de pousa-
da; Servidores: CAP PM Rafael Sodré Do Vale; MF:4220531/1 ; Lotação: 
10ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$6.190.59. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1149464
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-
ÇAS (CFP/PMPA)
EDITAL Nº 58 – CFP/PMPA/2023, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribui-
ções legais e em cumprimento a decisões judiciais proferidas nos autos 
dos Processos n° 0858291-26.2024.8.1 e 0817393-98.2024.8.14.0000, 
TORNAM PÚBLICA a REINTEGRAÇÃO dos candidatos sub judice EDUAR-
DO PANTOJA PAULA E ROBERTO ROCHA DE SOUZA JUNIOR, inscritos sob 
os nos 10050872 e 10001723, respectivamente, no concurso público para 
Admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP/PMPA), bem como a CON-
VOCAÇÃO para o Teste de Avaliação Física, conforme a seguir especificado. 
1 DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA
1.1 Realizaram o Teste de Avaliação Física, nos dias 18 e 19 de novembro 
de 2024, em horário e local informados por meio de e-mail, telegrama 
e(ou) aplicativo de mensagens, observando todas as instruções contidas 
no item 12 do Edital nº 1 – CFP/PMPA/2023, de 19 de setembro de 2023, 
e suas alterações, no item 3 do Edital nº 20 – CFP/PMPA/2023, de 11 de 
julho de 2024, e suas alterações, e neste edital.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1149490
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo de Vigência ao Contrato de Credenciamento n° 
011/2023 - FUNSAU
Objeto: Prestação de Serviços na Área da Saúde.
Da Vigência: A nova vigência passa a contar do dia 07/12/2024 e venci-
mento final em 06/12/2025
Recursos Orçamentários: Fonte: 01500000001 (Recurso do Tesouro Esta-
dual) / 01759000050 (Recurso Próprio) / 02759000050 (Recurso Próprio – 
Superávit) / Programa de Trabalho: 06.303.1510.8277 / PI:1030008277C /
Natureza de Despesa: 339039
Valor total:R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: PLENA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - CLÍNI-
CA PLENA
Ordenador: CEL QOPM ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - RG 
27321 - Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 1149159

DAL PMPA
Highlight


